
Digital Innovations Doctor Series

Opravna nejen na “cédéčka”
Kolikrát se vám už stalo, že jste se s “cédéčkem” v přehrávači tak nějak neuchytili 
nebo že fungovalo pouze v jednom a v druhém ne? Pokud jste opravdu někdy narazili 
na problém poškozených CD, DVD či datových CD-ROM disků, asi víte, o čem je řeč 
a jak moc je to nepříjemné.

Já na tento problém bohužel narážím až příliš často. U nás doma je to totiž tak: já disky 
ukládám do krabiček, má manželka většinou nikoli. Navíc používáme řadu reklamních CD-ROM 
disků jako tácky a já se občas bohužel spletu a na pracovním stole položím kávu na “ostrý” disk. 
Jak správně tušíte, o poškozené disky u nás není nouze. Přivítal jsem proto na recenzi “opravnu” 
jménem SkipDoctor, na kterou jsem před pár měsíci narazil na výstavě Consumer Electronic Show 
(viz reportáž v březnovém Chipu). SkipDoctor tam mimochodem vyhrál jednu z hlavních cen a 
v záplavě nejrůznějších pomůcek si nevedl vůbec špatně. 

“Cédéčka” se dají opravovat několika způsoby a Doctor Series od Digital Innovations patří 
k těm, které využívají tzv. mokré cesty. Povrch se postříká speciální vodičkou a pak se brusným 
kotoučem přebrousí. Výsledkem toho všeho je, že se odstraní, či spíše přebrousí jemné škrábance 
či část hlubších vrypů z povrchové polykarbonátové vrstvy kryjící vlastní záznam. Právě tyto chyby, 
tak často rozhazující snímací laserový paprsek, jsou ty jediné, které jdou vlastně u disků opravit 
(výrobce mluví o nějakých 70, 80 % případů, ve kterých SkipDoctor účinkuje). Je zřejmé, že výrobní
vady spočívající v podpovrchových bublinkách (kdysi jsem jeden takový a hodně drahý CD od J. M. 
Jarreho měl) výrobek vyléčit nemůže, protože byste polykarbonátovou vrstvu, podle normy tlustou 
1,2 mm, museli obrousit až na doraz. Navíc norma mluví i o odrazivosti vrstvy a právě v tom je při 
jejím poškození problém, protože snížená odrazivost rozptyluje paprsek laseru. Podpovrchová 
bublina ho pak rozhodí s konečnou platností, takže selže i jakákoli korekční logika.

Postup opravy je – v okamžiku, kdy na něj přijdete (manuál je trochu skoupý) – jednoduchý: na
vyndavací ozubené kolo nasadíte disk (nezapomeňte si přečíst nevýrazný nápis o tom, kterou 
stranou ho máte nasadit), postříkáte ho dodávanou vodičkou, a protože je spodní část SkipDoctora 
výklopná, přiklopíte ho k brusnému kotouči, což je – jak je vidět na fotografii – kolo podobné turbíně.
To je pružné a přilne skoro po celém průměru k disku. Klikou se pak točí a díky ozubeným kolečkům
se otáčí nejen brusný kotouč, ale i připevněný disk; převod je hodně “do pomala”, a celý povrch 
disku se tudíž brousí velmi pečlivě. Pak se směr otáčení přepne a totéž se udělá při zpětném 
chodu. 

I když na ozubeném kole není žádná značka, kterou byste mohli sledovat a tak vědět, kolik 
vám toho ještě zbývá, příliš to nevadí. Brus vytváří na povrchu CD, DVD či CD-ROM disku 
(opravovat prý jdou i herní disky z Playstation) nezaměnitelnou zatmavělou strukturu ne 
nepodobnou loukotím v brusném kole/turbíně. Můžeme tedy docela dobře sledovat, jak jsme 
daleko. Podle slov dovozce, firmy Bean audio-video, “jemný brusný proces zmatní lesklý povrch 
disku a zmenší tak optický rozdíl mezi zdravou a poškozenou částí.” Tím ale také – alespoň 
částečně – zahladí poškození a zbrousí jemné nerovnosti. 

Vyzkoušel jsem svůj táckový CD-ROM používaný pod kávu již mnoho měsíců, který předtím 
vůbec nešel přečíst, dále jeden přeskakující hudební CD a jeden podobně se chovající DVD. Ve 
všech případech jsem překvapivě uspěl (CD jsem vyzkoušel ve stolním přehrávači, v autě, DVD 
přehrávači a dvou mechanikách v PC), ale hodnotit po krátkém testu nějak striktně či procentuálně 
si přece jen netroufám. Je to totiž velmi ošidné a vyzkoušené CD, abychom dospěli k nějakému 
statisticky zajímavému číslu, by se musely počítat alespoň na desítky či spíše na stovky. Nicméně 
mám pocit, že na ocenění SkipDoctora něco bude, protože jde o systém jednoduchý a zcela 
mechanický, kterému má našinec sklony věřit. A jelikož je cena myslím přiměřená, něco takového 
se v domácnosti určitě vyplatí (když nic jiného, za pokus to stojí), zvláště když se podíváte na ceny 
CD a DVD disků. Sada spotřebního materiálu (vodička a utěrka), prodávaná za 790 Kč, by měla 
podle výrobce vystačit na nějakých 50 disků; za ošetření jednoho zaplatíte tedy zhruba 16 korun. 

Výrobce v rámci tzv. Doctor Series    prodává i další varianty (GameDoctor, DataDoctor, a 
dvdDoctor), které jsou ovšem zcela stejné. V podstatě je to tak, že s čímkoli opravíte cokoliv. 
Ostatně zde recenzovaný přístroj se nejmenoval SkipDoctor, ale GameDoctor.

Bohumil Herwig, bohous@herwig.cz

Digital Innovations GameDoctor CDSE-910



Solidní odstraňovač povrchových poškození CD, CD-ROM, DVD a mj. i herních disků.
Princip: ryze mechanický s ozubenými převody
Průměr brusného kola: 10,2 cm
Šířka brusné pásky: 0,6 cm
Rozměry: 22 x 13,9 x 3,8 cm (plus klika)
Výrobce/poskytl: Digital Innovations; Bean audio-video
Cena: 1990 Kč, spotřební materiál – 790 Kč


